ВЫПИСКА

ПРОТОКОЛ № 8-2020
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Афанасьевского района и урегулированию конфликта интересов

Дата и время проведения: 17.12.2020, 11:00

Место проведения:      каб. № 17, 2 этаж здания администрации Афанасьевского района

	Присутствовали:

	Сероев Александр Ананьевич
	Первый заместитель главы администрации района, председатель комиссии

	Пухаев Алексей Петрович
	Управляющий делами, начальник управления делами администрации района, заместитель председателя комиссии

	Сюзева Ольга Геннадьевна
	Заместитель начальника управления делами по кадрам и муниципальной службе администрации района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Черанёва Надежда Степановна
	Заведующий организационным отделом администрации района

	Черанёва Татьяна Геннадьевна
	Главный редактор редакции газеты «Призыв» КОГАУ «ИД «Прикамье»

	Черанёва Наталия  Васильевна
	Заведующий отделом правовой работы и муниципальных закупок администрации района

	Отсутствуют члены комиссии:

	Боров Андрей Геннадьевич
	Депутат Афанасьевской районной Думы, председатель постоянной депутатской комиссии по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка

	Меркучева Татьяна Михайловна
	Начальник ТО МФЦ в Афанасьевском районе

	Ральникова Анастасия Андреевна
	Консультант управления профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора и Правительства Кировской области

	Приглашены:

	Буторин Дмитрий Юрьевич
	Глава Афанасьевского района

	Ярославцева Надежда Валентиновна
	Председатель первичной профсоюзной организации администрации Афанасьевского района

	Черанева Татьяна Анатольевна
	Начальник управления экономического развития

	Гудовских Дина Афанасьевна
	Заместитель начальника управления экономического развития по сельскому хозяйству

	Сапегина Елена Владимировна
	Начальник КОГКУ «Афанасьевская районная станция по борьбе с болезнями животных»

	Кытманова Людмила Александровна
	Главный специалист по сельскому хозяйству

	Порубова Татьяна Владимировна
	Главный специалист по сельскому хозяйству

	Потапова Екатерина Анатольевна
	Главный специалист по экономическому развитию

	Бузмакова Мария Леонидовна
	Главный специалист по экономическому развитию

	Тебенькова Людмила Григорьевна
	Заместитель заведующего отделом строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений, главный архитектор района

Повестка заседания

Рассмотрение Служебной записки по нарушению муниципальным служащим H, заместителем начальника управления … положений Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Афанасьевского района.
Слушали Сероева А. А.
16.12.2020 в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Афанасьевского района и урегулированию конфликта интересов поступила Служебная записка от А с информацией в части служебной дисциплины касающейся Н.

В соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Афанасьевского района и урегулированию конфликта интересов:
«Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в администрации Афанасьевского района, недопустимо.».

Сегодня на заседании комиссии отсутствуют члены комиссии по уважительным причинам

В соответствии с Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Афанасьевского района:

«Нарушение муниципальным служащим положений Кодекса подлежит моральному осуждению на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.».

Также довожу до сведения членов комиссии:

-факт нарушения муниципальным служащим Кодекса этики устанавливается комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов. Решение комиссии носит рекомендательный характер;

-за нарушение положений Кодекса этики муниципальный служащий, может быть подвергнут моральному осуждению либо привлечён к дисциплинарной ответственности  с соблюдением процедуры, установленной статьёй 193 Трудового кодекса Российской Федерации.

На заседании комиссии присутствуют приглашённые лица
Предлагаю приступить к рассмотрению Служебной записки.

Зачитывается Служебная записка.
Заслушивание сторон

Слушали Сюзеву О. Г.

Нарушение муниципальным служащим положений кодекса этики и служебного поведения подлежит моральному осуждению на комиссии. Сейчас выслушав все стороны, комиссия должна принять решение установлен ли факт нарушения муниципальным служащим Кодекса этики и служебного поведения и на основании этого решения, мы можем обратиться к главе района с предложением к муниципальному служащему мер дисциплинарного воздействия
Слушали Сероева А. А.

Каждый член комиссии сейчас выскажется, и мы примем общее решение

Слушали Сюзеву О. Г.
В соответствии с законом Кировской области «О муниципальной службе в Кировской области»  от 08.10.2007 № 171-ЗО муниципальный служащий обязан:

соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, указанные в Законе и установленные федеральными законами;
исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне;

проявлять корректность в обращении с гражданами;

не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету муниципального органа.
В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования и их руководителей, если это не входит в его должностные обязанности.

В соответствии с Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Афанасьевского района, утверждённым постановлением администрации Афанасьевского района Кировской области от 14.04.2016 № 93:

Муниципальный служащий, наделённый организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, должен быть для них образцом профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в органе местного самоуправления либо его подразделении благоприятного для эффективной работы морально-психологического климата;

В служебном поведении муниципальный служащий воздерживается от угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение;

Муниципальные служащие призваны способствовать своим служебным поведением установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом;

Муниципальные служащие должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, внимательными, проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами.

Обсуждения

Слушали Сероева А. А.

Ольга Геннадьевна правильно сформулируйте,… голосуем за что
Слушали Сюзеву О. Г.

Был ли установлен факт нарушения Н Кодекса этики и служебного поведения

Слушали Сероева А. А.

Кто считает, что был установлен факт нарушения, прошу голосовать
«За» 6 членов комиссии, единогласно.

КОМИССИЯ УСТАНОВИЛА:

нарушение Н, заместителем начальника управления Положений Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих.
Председатель комиссии

А. А. Сероев
Секретарь комиссии

О. Г. Сюзева

Члены комиссии:

А. П. Пухаев

Н. С. Черанёва

Т. Г. Черанёва

Н. В. Черанёва